⁴²¹ CYPRIEN, *De Lapsis* 17-18 : « Nemo se fallat, nemo decipiat : solus Dominus misereri potest. Veniam peccatis quae in ipsum commissa sunt solus potest ille largiri qui peccata nostra portavit, qui pro nobis doluit, quem Deus tradidit pro peccatis nostris. Homo Deo esse non potest maior, nec remittere aut donare indulgentia sua servus potest quod in Dominum delicto graviore commissum est, ne adhuc lapso et hoc accedat ad crimen si nesciat esse praedictum : 'Maledictus homo qui spem habet in hominem.' Dominus orandus est, Dominus nostra satisfactio placandus est qui negantem negare se dixit, qui omne iudicium de Patre solus accepit. [...] Ceterum si quis praepropera festinatione temerarius remissionem peccatorum dare se cunctis putat posse aut audet Domini praecepta rescindere, non tantum nihil prodest sed et obest lapsis. », éd. Maurice BÉVENOT, Oxford : Clarendon Press, 1971, p. 26-28.

⁴²² Cf. *De Lapsis* 20-21.

⁴²³ Cf. *De Lapsis* 13 ; 36.

⁴²⁴ Cf. *De Lapsis* 31.

⁴²⁵ CYPRIEN, *De Lapsis* 13 : « fortiores ignibus fierent qui ignibus ante cessissent. » éd. M. BÉVENOT, p. 20.

⁴²⁶ Il s'en justifiera dans l'*Épître 16*, cf. CYPRIANUS, *Epistularium*, CCSL III D, éd. G.F. DIERCKS, G.W. CLARKE, p. 687.

les bras des païens ou des hérétiques qui voudront bien les accueillir ? Les interrogations se multiplient et Cyprien, en tant qu'évêque, se doit de prendre position.

Dans l'*Épître 55*, Cyprien prévoit un processus de réintégration des *lapsi*, qui s'ouvre par la réprimande sévère du déserteur visant à susciter en lui une vive repentance et le désir d'une pénitence sincère. Lorsque le pénitent a apporté les gages de sa bonne foi par une discipline rigoureuse, les prières, les lamentations et la confession, il est finalement soumis au jugement de sa communauté qui choisit de le réintégrer ou non.

Cyprien est presque obsédé par le consensus. La réunification de sa propre communauté, voire de l'Église toute entière, devient sa priorité. Il y consacre d'ailleurs une œuvre, le *De ecclesiae catholicae unitate*. Son plan de pacification passe par la réintégration pleine ou partielle des *lapsi*, mais cette démarche fédératrice va se révéler contre-productive, puisque Novatien et ses partisans s'élèvent bientôt contre une tolérance qui semble excessive. Ces derniers refusent non seulement de réintégrer les *lapsi*, mais dénie également toute valeur aux sacrements administrés par un prêtre à la constance chancelante. Dans la pratique, certains fidèles devraient dès lors être baptisés une seconde fois.